
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA - PI 

01.612.622/0001- 33 
 

 

 

 

BETÂNIA DO PIAUÍ

26 DE
O

 JAN REI DE 1994

BETÂNIA DO PIAUÍ

26 DE
O

 JAN REI DE 1994

1 

PORTARIA Nº 016, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 

 

Ementa: Declaração de lotação vaga 

para preenchimento por servidor que 

retorna ao cargo efetivo. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BETÂNIA DO PIAUÍ – PI, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

nos termos do art. 87, inc. I, da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o disposto na Lei 

Federal nº 11.350/2006, que dispõe sobre as atividades dos Agentes de Combate às Endemias, e demais 

normas aplicáveis; 

CONSIDERANDO que o concurso público realizado para o cargo de Agente de Controle de Endemias 

não especificou a área de lotação no ato de provimento.  

CONSIDERANDO o entendimento consolidado pelo Superior Tribunal de Justiça, no qual assevera que 

não é possível ao candidato aprovado em concurso público invocar direito à escolha do local de exercício, 

salvo previsão expressa em edital. Na ausência dessa previsão, a administração pública pode alocar o 

servidor conforme a necessidade do serviço.  

CONSIDERANDO que todos os demais servidores ocupantes do cargo efetivo de Agente de Controle 

de Endemias estão devidamente lotados nas respectivas unidades e funções; 

CONSIDERANDO a necessidade de designar lotação conforme o interesse público e as demandas de 

saúde pública no âmbito da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO 

CONSIDERANDO retorno do servidor FRANCISCO JOSÉ DE CARVALHO, ao cargo efetivo, após o 

exercício em função de confiança de Coordenador de Agentes de Endemias e, por seguinte, o único 

servidor ocupante do cargo de Agente de Controle de Endemias sem está devidamente lotado nas 

respectivas unidades e funções; 

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar o correto preenchimento do cargo, em consonância com 

os princípios da legalidade e eficiência; 



ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA - PI 

01.612.622/0001- 33 
 

 

 

 

BETÂNIA DO PIAUÍ

26 DE
O

 JAN REI DE 1994

BETÂNIA DO PIAUÍ

26 DE
O

 JAN REI DE 1994

2 

CONSIDERANDO que o presente ato administrativo não ostenta desvio de poder, nem se apresenta 

descompensado de motivação, estando em conformidade com os princípios elencados no caput do art.  

37 da Constituição da República Federativa do Brasil; 

Resolve: 

Art. 1º Declarar vaga a lotação correspondente ao cargo de GILSON DE JOÃO DE CASTRO, de agente 

de controle de endemias, vinculada a Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento Básico, para 

preenchimento pelo servidor FRANCISCO JOSÉ DE CARVALHO, que retorna ao exercício de suas 

funções no cargo efetivo, após o fim do exercício de função de confiança, consoante Decreto Municipal 

nº 052/2024.  

Art. 2º Determinar que em razão da necessidade de deslocamento para cumprimento de suas atividades 

no local designado, será assegurado o direito à indenização por transporte, nos termos da legislação 

vigente e conforme regulamentação aplicável. 

Art. 3º Determinar que as providências administrativas necessárias ao retorno do servidor e ao seu 

devido registro na unidade sejam tomadas pela Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento Básico. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Betânia do Piauí, Estado do Piauí, aos dez dias de janeiro de 2025. 

 

 

_____________________________________ 

Ijosevan Coelho Damasceno 

Prefeito Municipal 

 

 



ANO V - EDIÇÃO 893 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2025 23

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

(Continua na página seguinte)

i ...-.~,i DIÁRIO OFICIAL 
f=J DAS PREFEITURAS PIAUIENSES 
~ 

1D: OBBEFDBF039B4 

ESTADO DO P IAUÍ 
P REFEITURA M U N IC IPAL D E BETÂNIA - P I 

01 .612.622/0001 - 33 

Portaria n.º 01 3, de 08 de janeiro de 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETOR OE 
RECURSOS HUMANOS E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BETÂNIA 00 PIAUi - PI, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas nos termos do art . 87, inc. 1, da Lei Orgânica do Município, e; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal n.0 15, de 28 de dezembro de 2020, que dispõe sobre 

organização da eslrulure adrninistn'lliva da Prefeilure Municipel de Betânia do Piaui e suas respectivas secretarias, 

onde eslabelece os cargos de confiança e em comissão que serao preenchidos mediante livre nomeação do 

Prefeito Munlclpal, sujeitos a livre exoneração e dispensa, a qualquer tempo; 

CONSIDERANDO que o presente ato administrativo não astenia desvio de poder, nern se 

apresenta descompensado de motivaçao, estando em conformidade com os principies atencados no caput do ar!. 
37 da Constituição da República Federativa do Brasil ; 

RESOLVE: 

Art. 1t1 Nomear o Sr. IVAN FERREIRA COELHO, inscrito no CPF 602.218.303-08, para exercer o cargo de Diretor 

de Recursos Humanos, lotado na Secretaria de Finanças e Tesouraria. 

Art. 2ª Determinar que a Secretaria Municipal de Planejamento, Gestao e Desenvolvimento Econômico. promova 

os respectivos assentamentos e faça o devido registro. 

Art. 3" Esta portaria entra em vigor na data de sua publicaçao. revogando-se as disposições contrárias. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Betênia do Piaui, Esledo do Piaui, em 08 de janeiro de 2025. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

g 
t,IOS_eoa.HO __ 

D.au>O./<H/ ,>O.H>O.,H.,lO.­
""'~~Mft"P1-:,1,.__.lri.- .a, 

IJOSEVAN COELHO DAMASCENO 
Prefeito Municipal de Betânia do Piauí-PI 

Rua Francisco Delmondes, s/n.'1. Centro- CEP: 64.753-000 

1D: CF3A3066A9444 

ESTAD O DO P IAUÍ 
P R EFEITURA M U N ICI PA L DE BETÂN IA - P I 

01 .612.622/0001 - 33 

Portar ia n." 014, de 08 de janeiro de 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 
E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BETÂNIA DO PIAUÍ - PI, no uso das alribuiçôe5 que lh1:1 são 

conferidas nos termos do art. 87, inc. I, da Lei Orgênica do Municipio, e; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal n.0 15. de 28 de dezembro de 2020, que dispõe sabre 

organizaç:ia da estrutura administrativa da Prefeitura Municipal de Betânia do Piaui e suas respectivas secretarias, 

onde estabelece os cargos de confiança e em comissão que serão preenchklos mediante llvre nameaçao do 

Prefeito Municipal , sujeitos a livre exonsração e dispensa, a qualquer lempo; 

CONSIDERANDO que o presente ata administrativa não ostenta desvio de poder, nem se 

apresenta descompensado de motivação, estando em conformidade com os princípios elencados no caput do art. 

37 da Constituição da Repl/blica Federativa do Brasil : 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Sr. CLAUDIMAR XAVIER COELHO. lnscrito no CPF 101 .635.954-08, para exercer o cargo de 

Secretário Municipal de Melo Ambiente e Recursos Hldricos. 

Art. 2° Determinar que a Secretaria Municipal de Planejamento. Gestão e Desenvolvimento Econômico. promova 

os respectivos assentamentos e faça o devido registro. 

Art. 3" Esta portaria entra em v"igor na data de sua publicação, revogando-se as disposições contrárias. 

Gabinete do Prefeito Munlclp.:il de Betânia do Pl.:iul, Estado do Piauí, em 08 de Janeiro de 2025. 

Regist re-se. Publique-se. Cumpra-se. 

g 
,__,,....""'"'"-"'"'" ........ " ,...,,ltY .... COD.>«)""'MAXOOI) 

0•1-o.NIOIJN»lt.ll_.1-0-_,.,.....ffll"-'J,.._.,.ld.ll"Y .... 

IJOSEVAN COELHO DAMASCENO 
Prefeito Municipal de Betânia do Piauí-PI 

Ru:J Fr.lncisco Dei mondes, s/n.'ll, Centro - CEP: 64. 753-000 

1D: DB4D63BC179C4 

ESTADO DO P IA U Í 
PREFEITU RA M UNIC IPAL DE BETANIA - P I 

0 1 .61 2.622/0001- 33 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0832024 

CARONA (ADESÃO) Nº 002/2024 

TERMO DE CONTRATO Nº 001/2025 

OBJETO: "ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE TANQUES DE 

RESFRIAMENTO DE LEITE, COM O OBJETIVO DE FOMENTAR A AGRICULTURA E FORTALECER 

A CADEIA PRODUTIVA LOCAL". 

CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE BETÂNIA DO PIAUI-PI, INSCRITO NO CNPJ SOB O N.0 

01.612.622/0001 -33. 

CONTRATADA: REFRIGERADORES DE LEITE GELA BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 

07.347.114/0001-51 . 

VALOR DO CONTRATO: R$ 11 3.950,00 (centro e treze mil, novecentos e cinquenta reais). 

FONTE DE RECURSOS: Orçamento Geral do Município de Betânia do Piauí - PI e Outros para o 

exercício de 2025. 

VIGêNCIA: 90 dias, a contar da data de assinatura do contrato. 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 86, §2º, DA LEI Nº 14.13312021 , COMBINADO COM O DECRETO 

Nº 11.462. DE 31 DE MARÇO DE 2024 

Betânia do Piauí - PI, 08 de janeiro de 2025. 

ANTONIO FERREIRA DE MACEDO JUNIOR 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

Rua Franci5co Oelmondtts s/n , Centro - CEP: 64 .753-000- Fon1:1 : (89)3497-0005 

ID: 88488141EA704 

ESTADO DO PIA U Í -
PREFEITURA MUNICIP AL DE BETANIA - PI 

01.612 .622/0001- 33 . 

PORTARIA Nº 016, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 

Ementa: Daclsraçâo de lotação vaga 

para preenchimento por seNidor que 

retoma ao cargo efetivo. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BETÂNIA DO PIAUi - PI , no uso das atribuições que lhe sao conferidas 

nos tem,os do art. 87, inc. 1, da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o disposto na Lei 

Federal nº 11 .350/2006, que dispõe sobre as atividades dos Agentes de Combate às Endemias, e demais 

normas aplicáveis; 

CONSIDERANDO que o concurso público realizado para o cargo de Agente de Controle de Endemias 

não especificou a área de lotação no ato de provimento. 

CONSIDERANDO o entendimento consolidado pelo Superior Tribunal de Justiça, no qual assevera que 

não é possfvel ao candidato aprovado em concurso público invocar direito à escolha do local de exercic io. 

salvo previsão expressa em edital. Na ausência dessa previsão, a administração pública pode alocar o 

servidor conforme a necessidade do serviço. 

CONSIDERANDO que todos os demais servidores ocupantes do cargo efetivo de Agente de Controle 

de Endemias estão devidamente lotados nas respectivas unidades e funções; 

CONSIDERANDO a necessidade de designar lotação conforme o interesse público e as demandas de 

saúde pública no âmbito da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO 

CONSIDERANDO retorno do servidor FRANCISCO JOSÉ DE CARVALHO, ao cargo efetivo, após o 

exercicio em função de confiança de Coordenador de Agentes de Endemias e, por seguinte, o único 

servidor ocupante do cargo de Agente de Controle de Endemias sem está devidamente lotado nas 

respectivas unidades e funções; 

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar o correto preenchimento do cargo, em consonância com 

os principias da legalidade e eficiência ; 

GJ 



ANO V - EDIÇÃO 893 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 202524

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA - PI 

0 1.612.622/0001 - 33 

CONSIDERANDO que o presente ato administrativo não ostenta desvio de poder, nem se apresenta 

desrompensado de motivação, estando em conformidade com os princípios elencados no caput do art . 

37 da Constituição da República Federativa do Brasíl; 

Resolve: 

Art. 1' Declarar vaga a lotação correspondente ao cargo de GILSON DE JOÃO DE CASTRO, de agente 

de controle de endemias. vinculada a Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento Bãsico, para 

preenchimento pelo servidor FRANCISCO JOSÊ DE CARVALHO , que retorna ao exercicio de suas 

funções no cargo efetivo, após o fim do exerclcio de funç3o de confiança, consoante Decreto Municipal 

n• 05212024. 

Art. 2° Determinar que em razão da necessidade de deslocamento para cumprimento de suas atividades 

no local designado, será assegurado o direito à indenização por transporte, nos termos da legislação 

vigente e conforme regulamentação aplicável. 

Art. 3º Determinar que as providências administrativas necessárias ao retorno do servidor e ao seu 

devido registro na unidade sejam tomadas pela Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento Básico. 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Ediflclo da Prefeitura Municipal de Betânia do Plaul, Estado do Piaui, aos dez dias de janeiro de 2025. 

g UO!l,NAN(OnHO~ 
.,_, 10j01nogl~"10-............... ~ttp;q,.......,.,_ ... 

ljosevan Coelho Damasceno 

Prefeito Municipal 

1D: 2C69D79C00284 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA - PI 

01 .612.622/0001 - 33 

PORTARIA Nº 017, OE 10 OE JANEIRO OE 2025 

GJ 

EMENTA: "Dispõe sobre a exoneração de 

Conselhelríl Tutelar Temporária do 

municlpio de Betânia do Piauí - PI". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BETÂNIA DO PIAU f - PI , no us-o das atribuições que lhes3o conferidas nos termos 

do art. 87, inc. I, da Lei Orgânica do Municipio , e em conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 001/2001, 

com redação alterada pela Lei Municlpal nº 014/2014 , e demais normas aplicáveis: 

CONSIDERANDO o encerramento do pcrlodo de llccnça-matcmldade da Conselheira Tutelar titular e o retomo 

de suas atividades regulares; 

CONSIDERANDO o Process-o realizado no dia 01 de outubro de 2023. que resultou na nomeação da suplenle; 

CONSIDERANDO que o presente ato administrativo não ostenta desvio de poder, nem se apresenta 

descompensado de motivação, estando em conformidade com os principios elencados no caput do art. 37 da 

Constitui,;ao da Repübtlca Federativa do Brasll : 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar a Sra. Maria Anani de Sousa Rodrigues do cargo de Conselheira Tutelar do rnunicipio de Betânia 

do Piauí • PI , o qual ocupava de forma temporária em substituição à Conselheira Tutelar titular que se encontrava 

em licença-maternidade. 

Art. 2° Determinar que a Secretaria Municipal de Planejamento. Gestão e Desenvotvimenlo Eoonômico. promova 

os respectivos assentamentos e faça o devido registro. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições contrárias. 

Gabinete do Prefeito Municipal de BeU!inia do Piau l, Estado do Piaul, em 10 de janeiro de 2025. 

g 
-. .. &,wt.Ad(,,ol~,, ... 

UOHYAN(OCI.HO-....etMO 

- •-•J.XO:.& •~•&-

Regislre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

.... ,~ .... n"".,,,.,.....,ltl ___ _ 

IJOSEVAN COELHO DAMASCENO 

Prefeito Municipal de Betânia do Piaui-PI 

o 

.~;;, DIÁRIO OFICIAL (l.::::) DAS PREFEITURAS PIAUIENSES 

10: 00F2972F299E4 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA - PI 

0 1 .612.622/0001 - 33 

PORTARIA Nº 018, OE 10 OE JANEIRO OE 2025 

EMENTA: "DISPÕE SOBRE A 

DECLARAÇÃO DE VACÂNCIA DO 

CARGO DE CONSELHEIRA TUTELAR 

TITULAR 00 MUNICÍPIO DE BETÂNIA 

DO PIAUI - PI.". 

O PREFEITO MUNICIPAL OE BETÂNIA 00 PIAUÍ- PI , no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos 

do art. 87, inc. I, da Lei Organrca do Munlclplo, e em confonnldade com o disposto na Lei Municipal nº 00112001 . 

com redação alterada pela Lei Municipal nº 014/2014, e demais normas aplicéveis; 

CONSIDERANDO o pedido formal de desligamento apresentado pela Sra. JOSEUNA OE CARVALH O SOUSA, 

Conselheira Tutelar titular deste munic!pio 

CONSIDERANDO que o presente ato administrativo não ostenta desvio de poder. nem se apresenta 

descompensado de motlvaç:lo, estando em confonnidade com os princlp\os elencados no caput do art. 37 da 

Constituição da Repüblica Federativa do Brasil; 

RESOLVE: 

Art. 1° Dedarar vago o cargo de Conselheira Tutelar titular, anteriormente ocupado pela Sra. JOSELINA OE 

CARVALHO SOUSA. em razão de seu pedido fonnar de desligamento. 

Art. 2" Detenninar que sejam adotadas as providências necessárias para o preenchimento da vacância. confonne 

leglslação vigente. 

Art. 3° Esta portari9 entra em vigor na data de sua publicaçAo, revogando-se as disposiçõt:is contrérias. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Betania do Piaul. Estado do Piau f. em 10 de janeiro de 2025. 

-~­...... ,0J"V1fll'~••"'l'•--...-
....... , ............ ,.1,1i.-.,/\,..t,,.1.,...,..,..i,. 

Registre--se . Publique-se. Cumpra-se. 

IJOSEVAN COELHO DAMASCENO 

Prefeito Munlclpal de Betânia do Plauf-PI 

10: 629040721 F4C4 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BETANIA - PI 

01 .612.622/0001 - 33 

PORTARIA Nº 019, OE 10 DE JANEIRO OE 2025 

o 

EMENTA: "DISPÕE SOBRE A 

NOMEAÇÃO DE CONSELHEIRA 

TUTELAR TITULAR NO MUNICÍPIO DE 

BETÂNIA DO PIAUÍ - PI, EM RAZÃO DE 

VACÂNCIA DO CARGO". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BETÂNIA 00 PIAUf - PI , no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos 

do art. 87. inc. 1, da Lei Organrca do Municlpio, e em conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 00112001 , 

com redação alterada pela Lei Municipal nº 014/2014, e demais normas apticâveis; 

CONSIDERANDO a vac3ncia do cargo de Conselheira Tutelar titular em razao do desligamento da Sra. 

JOSELINA OE CARVALHO SOUSA, confonne Portaria nº 01812024. 

CONSIDERANDO que o presente ato administrativo não ostenta desvio de poder. nem se apresenta 

descompensado de motivação, estando em conformidade com os principias elencados no caput do art. 37 da 

Constituição da Repüblica Federativa do Brasil ; 

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear a Sra. ANANI DE SOUSA RODRIGUES, inscrita no CPF sob o nº 622.835.683-66, para o cargo 

de Conselheira Tutelar titular do município de Betânia do Piauí - PI, em conformidade oom a legislação vigente e 
a ordem de supléncia eslabelecida. 

Art. 2" Determinar que a nomeada seja devidamente empossada e passe a exercer as atribuições do cargo, 

conforme previsto no Estatuto da Criança e do Adolescente e demais normas aplicáveis. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. revogando-se as disposições contrárias. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Betânia do Piauí, Estado do Piaui, em 1 O de janeiro de 2025. 

g 
--.. ....-d,_,.__..,_ 
UOSl'IIAH-­
-I0/91no»II.H,U--~ .... ,,-,~ -~ -"' 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

IJOSEVAN COELHO DAMASCENO 

Prefeito Municipal de Betânia do Piaui-PI 

o 


